PAGE
8

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии между Администрацией города Белокуриха Алтайского края,  Управлением социальной защиты населения по г. Белокурихе, краевым государственным бюджетным учреждением социального обслуживания «Территориальный центр социальной помощи семье и детям» г. Белокурихи Алтайского края и краевым государственным бюджетным (казенным) учреждением здравоохранения в части профилактики социального  сиротства, беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних,  защиты  прав детей, чьи родители своими  действиями  или  бездействием  создают  условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию.
г. Белокуриха                                                          «        ______» ____________ 2012 г.

Администрация города Белокуриха Алтайского края, именуемая в дальнейшем  Администрация, в лице главы администрации города Базарова Константина Исламджановича, действующего на основании Устава муниципального образования города Белокуриха Алтайского края, с одной стороны, Управление социальной защиты населения по городу Белокурихе, именуемое в дальнейшем «Управление», в лице начальника управления социальной защиты населения Посысаевой Любови Ивановны, действующей на основании Положения об управлении социальной защиты населения по городу Белокурихе, со второй стороны, краевое государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Территориальный центр социальной помощи семье и детям города Белокурихи», именуемый в дальнейшем «Центр», в лице директора центра Ващенко Ирины Анатольевны, действующей на основании Устава краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Территориальный центр помощи семьи и детям города Белокурихи, с третьей стороны, и краевое государственное бюджетное (казенное) учреждение здравоохранения г. Белокурихи Алтайского края, именуемое в дальнейшем «Учреждение здравоохранения», в лице заведующего КГБУЗ «ЦГБ города Белокуриха» Меркуловой Ирины Анатольевны, действующего на основании Устава краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения КГБУЗ «ЦГБ города Белокуриха», с четвертой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях обеспечения межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики социального сиротства, беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних, защиты прав детей, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, оказания помощи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации или находящимся в социально опасном положении, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Стороны сотрудничают на территории города Белокуриха в сфере: профилактики социального сиротства, беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних;

защиты прав и законных интересов детей, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации или находящихся в социально опасном положении;
социализации и постинтернатной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

1.2. Деятельность осуществляется на основе партнерства и взаимоуважения Сторон.
2. ЦЕЛИ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Стороны объединяют усилия для оказания систематической и комплексной помощи детям, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации или находящимся в социально опасном положении, для обеспечения их полноценного развития и интеграции в общество, и руководствуются  Федеральным Законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  законами  Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае», от 31.12.2004 № 72-ЗС                             «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае», от 25.12.2007 № 149-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми оставшимися без попечения родителей» и иными нормативными правовыми актами, направленными на профилактику социального сиротства, беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних, защиту прав и законных интересов детей, чьи родители своими действиями или  бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию.
2.2. Целями настоящего Соглашения являются:

2.2.1. совершенствование деятельности Сторон по профилактике социального сиротства, беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних и поддержке детей, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации или находящихся в социально опасном положении;

2.2.2. развитие деятельности учреждений социальной инфраструктуры по профилактике социального сиротства, беспризорности, безнадзорности несовершеннолетних и улучшению положения детей, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации или находящихся в социально опасном положении.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация:

осуществляет переданные государственные полномочия в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними в части защиты прав и законных интересов детей, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

выявляет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, принимает меры по их воспитанию и получению ими общего образования;

обеспечивает соблюдение прав и законных интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации или находящихся в социально опасном положении;

информирует Управление о выявлении несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью или беспризорностью, для принятия совместных мер;
участвуют в рамках своей компетенции в составлении и реализации межведомственного плана реабилитации ребенка и семьи;
осуществляет контроль за деятельностью учреждений системы образования по работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, в форме организации проверок учреждений образования, рассмотрения итогов их работы, принятия соответствующих мер;

участвует в организации летнего отдыха, досуга и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации или находящихся в социально опасном положении;

участвуют в рамках своей компетенции в составлении и реализации межведомственной программы индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним и его семьей.

3.2. Управление:

осуществляет меры по профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних и организует индивидуальную профилактическую работу в отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение, либо жестоко обращающихся с ними;

обеспечивает выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних;
информирует органы опеки и попечительства о выявленных детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, а также детях, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию;

участвуют в рамках своей компетенции в составлении и реализации межведомственного плана реабилитации ребенка и семьи;
координирует и контролирует учреждения, предоставляющие социальные услуги детям, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации или находящимся в социально опасном положении;

содействует организации досуга и занятости детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации или находящихся в социально опасном положении;

организует летний отдых и оздоровление детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации или находящимся в социально опасном положении, за счет средств федерального бюджета.

3.3. Центр:

выявляет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также семей, несовершеннолетние члены которых нуждаются в социальных услугах;
информирует органы опеки и попечительства о выявленных детях-сиротах, детях, оставшихся без попечения родителей, детях, в семьях которых родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию;

обеспечивает индивидуальную профилактическую работу с детьми, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации или находящимися в социально опасном положении;

разрабатывает и реализует в пределах своей компетенции программы социальной реабилитации детей, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации или находящихся в социально опасном положении;
участвуют в рамках своей компетенции в составлении и реализации межведомственного плана реабилитации ребенка и семьи;
обеспечивает социальную, психологическую и иную помощь детям, чьи родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации или находящимся в социально опасном положении, их родителям или иным законным представителям в ликвидации трудной жизненной ситуации, восстановлении социального статуса несовершеннолетних в коллективах сверстников по месту учебы, работы, жительства, содействует возвращению несовершеннолетних в семьи;

внедряет в деятельность учреждения современные методики и социальные технологии по работе с семьей и детьми, находящимися в социально опасном положении.

3.4. Учреждение здравоохранения:

информирует органы опеки и попечительства о выявленных детях-сиротах, детях, оставшихся без попечения родителей, детях, в семьях которых родители своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию;

участвуют в рамках своей компетенции в составлении и реализации межведомственного плана реабилитации ребенка и семьи;
3.5. Стороны совместно:

расширяют и укрепляют сотрудничество в области социальной защиты семьи и детей;

участвуют в разработке и развитии социальных программ и осуществляют контроль за их выполнением;

содействуют постоянному и систематическому обмену опытом в решении поставленных перед Сторонами задач;

проводят систематический обмен научными и учебно-методическими материалами, а также поддерживают сотрудничество учреждений, работающих в этой области;

участвуют в разработке и реализации целевых социальных мероприятий (акций, программ), направленных на решение конкретных   социально значимых проблем;

содействуют широкому обсуждению в обществе мер, направленных на реализацию семейной политики;

проводят совместные совещания, семинары по развитию социального партнерства;

проводят совместные мероприятия по расширению знаний об общественном секторе, росту общественного самосознания, направленных на просвещение населения о своей деятельности;

оказывают взаимную помощь в вопросах, связанных с социальной защитой семьи и детей;

взаимодействуют с целью привлечения дополнительных финансовых ресурсов для реализации социальных программ и проектов Алтайского края;

издают совместные информационно-методические материалы и другую продукцию;

проводят мониторинговые исследования в сфере реализации прав и законных интересов семьи, женщин и детей, реализации социально значимых проектов и программ;

оказывают необходимую организационную и методическую помощь субъектам социального партнерства;

размещают в СМИ информационные материалы о совместных мероприятиях, программах и проектах.
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Стороны признают настоящее Соглашение правовым актом социального партнерства, устанавливающим общие принципы проведения согласованной политики, и принимают на себя обязательства соблюдать его условия.

4.2. Взаимодействие Сторон осуществляется посредством:

взаимных консультации, проводимых уполномоченными представителями Сторон с целью урегулирования возникших вопросов;

коллективных переговоров по заключению соглашений, договоров по предмету соглашения;
совместной работы Сторон в комиссиях, советах, комитетах и контроля за выполнением достигнутых договоренностей;

семинаров, совещаний, круглых столов и др.

4.3. Стороны договорились не реже одного раза в год рассматривать на заседании участников Сторон Соглашения ход его реализации и освещать итоги в средствах массовой информации.
4.4. Для обеспечения реализации настоящего Соглашения  на основе взаимных  консультаций Стороны вырабатывают документы, принимают необходимые решения, формируют предложения в адрес руководителей различных ведомств.

4.5. Стороны обязуются не разглашать третьим лицам конфиденциальную информацию, ставшую им известной в процессе реализации настоящего Соглашения, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

4.6. В случае, если одна из Сторон намерена разместить устное или письменное сообщение в средствах массовой информации о реализации совместных программ и проектов, она обязуется согласовать содержание такого сообщения с другой Стороной в письменной форме не позднее чем за 3 дня до его опубликования.
4.7. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами в рамках реализации настоящего Соглашения, будут решаться ими путем ведения переговоров.
4.8. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.

4.9. В случае изменения юридического адреса и реквизитов Стороны обязуются сообщить об этом в письменном виде в течение трех рабочих дней с момента такого изменения.
4.10. Стороны в процессе своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
4.11. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

4.12. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по решению любой из Сторон (в одностороннем порядке) с обязательным письменным уведомлением другой Стороны не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения.

4.13. Настоящее Соглашение составлено в четырех подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
Администрация                                                                        Управление
Администрация города Белокуриха                   Управление социальной защиты населения по
659900, Алтайский край, г. Белокуриха,             городу Белокуриха

ул. Братьев Ждановых, 9а, тел.: 23273                659900, Алтайский край, г. Белокуриха,
ИНН 2203004607   ККП 220301001                      ул Бр. Ждановых, 13/1. тел/факс 22000
ОГРН 1022200535280                                             ИНН 2203021472 КПП 220301001
УФК по Алтайскому краю (Администрация Л/с 03172002780 в ОФК по Алтайскому города Белокуриха Алтайский край)                  краю (ОФК 63, ГРКЦ ГУ Банка России по
Р/с 40204810000000006300, БИК 040173001      Алтайскому краю г. Барнаула БИК 040173001)
ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю    Р/с 40201810900000000001
Л/с 03173025830
Глава администрации города                               Начальник Управления
___________________________К.И. Базаров     __________________________Л.И. Посысаева

М.П.                                                                         М.П.
                     Центр                                                             Учреждение здравоохранения
КГБУСО «Территориальный центр                          КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха
социальной помощи семье и детям                        659900, Алтайский край, г. Белокуриха

г. Белокурихи»                                                                ул. Советская, 15, тел. 22247
659900, Алтайский край, г.Белокурихи,                УФК по Алтайскому краю (л/с 20176906750)
ул.Советская, 12. Телефон 21117                     ВГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому
ИНН 2203021264 КПП 220301001                         краю г. Барнаул, Р/с 40204810000000006300,
УФК по Алтайскому краю (ОФК 63, КГБУСО     БИК 040173001
«Территориальный центр социальной

помощи семье и детям г. Белокурихи»

л/с 20176X01330)
Р/с 40601810701731000001, БИК 040173001,

ГРК1Д ГУ Банка России по Алтайскому краю г.Барнаул
Директор                                                                        Главный врач
_________________________И.А. Ващенко             ________________________И.А. Меркулова
М.П.                                                                                                  М.П.